BỘ XÂY DỰNG

Số : 34/BXD-KTXD

V/v: Hướng dẫn áp dụng các hệ số, định mức trong quá trình lập dự toán xây dựng công trình

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 12 tháng 3 năm 2013.

Kính gửi :  Ban quản lý dự án Sở Xây dựng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu
Trả lời văn bản số 46/QLDA-KHKT ngày 28/01/2013 của Ban quản lý dự án Sở Xây dựng tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu đề nghị hướng dẫn áp dụng các hệ số, định mức trong quá trình lập dự toán xây dựng công trình. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Về áp dụng các định mức chi phí chung và thu nhập chịu thuế tính trước: Theo quy định tại Thông tư số 05/2007/TT-BXD ngày 25/7/2007 của Bộ Xây dựng hướng dẫn lập và quản lý chi phí đầu tư xây dựng công trình, thì chi phí chung và thu nhập chịu thuế tính trước được tính theo định mức quy định theo từng loại công trình. Xác định loại công trình để áp dụng các định mức chi phí chung, thu nhập chịu thuế tính trước theo quy định của Nghị định số 209/2004/NĐ-CP ngày 16/12/2004 và Nghị định số 49/2008/NĐ-CP ngày 18/4/2008 của Chính phủ về Quản lý chất lượng công trình xây dựng.
Trường hợp nêu tại văn bản số 46/QLDA-KHKT, các công trình xây dựng Khối A, Khối B, Khối C, công trình xây dựng hàng rào, công trình xây dựng nhà bảo vệ, công trình xây dựng nhà xe thuộc dự án Trường trung học phổ thông Lê Quý Đôn thuộc loại công trình dân dụng. Đối với hệ thống cấp điện thuộc dự án, nếu là công trình đường dây và trạm biến áp, thì là công trình năng lượng thuộc loại công trình công nghiệp. Đối với hệ thống cấp nước thuộc dự án, là công trình cấp thoát nước thuộc loại công trình hạ tầng kỹ thuật.
2. Về áp dụng đơn giá, định mức trong công tác bốc xếp và vận chuyển vật tư, vật liệu lên cao: Đối với các hợp đồng thi công đã ký có hình thức hợp đồng theo đơn giá, thì căn cứ vào nội dung hợp đồng đã ký và hướng dẫn tại Thông tư số 06/2007/TT-BXD ngày 25/7/2007 của Bộ Xây dựng để thực hiện điều chỉnh đơn giá (nếu có), điều chỉnh giá hợp đồng (nếu có), không điều chỉnh đơn giá theo biện pháp thi công thay đổi so với biện pháp thi công trong hồ sơ trúng thầu. Vì vậy, đối với trường hợp nêu tại văn bản số 46/QLDA-KHKT, việc áp dụng đơn giá trúng thầu đã được duyệt để thanh toán cho nhà thầu là phù hợp.
3. Về áp dụng hệ số định mức chi phí thiết kế xây dựng công trình: Định mức chi phí thiết kế xây dựng công trình (công bố kèm theo văn bản số 1751/BXD-VP ngày 14/8/2007 của Bộ Xây dựng) được xác định bằng tỷ lệ phần trăm (%) của chi phí xây dựng chưa có thuế giá trị gia tăng trong dự toán của công trình được duyệt. Việc xác định chi phí thiết kế theo văn bản số 1751/BXD-VP phải căn cứ vào quy định về phân cấp, phân loại công trình xây dựng ban hành kèm theo Nghị định số 209/2004/NĐ-CP ngày 16/12/2004 của Chính phủ. Xác định loại công trình để tính toán chi phí thiết kế của các công trình nêu tại văn bản số 46/QLDA-KHKT tương tự như hướng dẫn ở mục 1 nêu trên.
Căn cứ ý kiến nêu trên, Ban quản lý dự án Sở Xây dựng tỉnh Bà Rịa – Vũng Tàu tổ chức thực hiện theo quy định./.

	TL. BỘ TRƯỞNG

	KT. VỤ TRƯỞNG VỤ KINH TẾ XÂY DỰNG

	Nơi nhận :

	PHÓ VỤ TRƯỞNG

	- Như trên;
- Lưu: VT, KTXD(Th8).

	(®· ký)

	Trần Văn Khôi

PAGE
1